Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Epistola de studio religiosorum

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300759)

Decies repetita placebit. Allegauerim cōmodius grauius dignius et verius illō de sapientia quā ille describit qui ait. Nō habet amaritudinem cōuersatio illius nec redium conuictus eius sed leticiam et gaudium. Sicut quoque ipsa eadem sapientia se colaudans dicit. Qui edunt me adhuc esuriunt. Et qui bibunt me adhuc sitient. qz scz in edendo saturitas est ne quid desit. et i de siderio auiditas manet cōtinua ne fastidiū sit. Nō etiam fruuntur inquit p̄sa nec fastidiant quo frui magis sitiunt. Decad satisfaciendū scriptis caritatis vestre dicta licet satis curiosie sufficiant. **Finis**

Frater fratri. Gra

Et par.
Ex verbis tuis iudicaberis notat r̄pus. Et q̄ in verbo nō offendit hic p̄fectus est vir. Sed cū linguam hoim/nemo domare p̄t. quid cōsultius q̄ tenere silentiū/mibi q̄ necessitas vel pia cogit vtilitas rumpere. Est sup hac re fructuosum de silentio capitulū in summa de vicijs p̄re vltima relegat. Hocideo frater p̄miseri qz vix euenit mibi inire cū aliquo colloquiū. qui peniteat me aliquorū. Et q̄d p̄fecerim alteri sum igno rano q̄d autem obfuerim mibi recognosco p̄pterea conor indies dño p̄p̄tio me cū morari. Et si dandum est cōsiliū malo per seculam q̄ p̄ linguam respondere. Vide or eni mibi responsionē securiorē p̄ h̄ dare.
Ceterum super mō studendi/multi multa scripsere. Summa de virtutibus tractate de prudentia colligit vtilis doctrinas. Notantur in super aliqua p̄o theologie misticque que stat in affectibus acquisitione. p̄ticularis industrie duodecim p̄re sc̄da. p̄ncipali de theologia mistica que nūc penes vos habetur. Tanguntur subinde nōnulla in tractatu de laude scriptorū. vbi sit mētio de dicto beati Bernardi q̄ quere et factus docuerunt eum. Habemr a Seneca specialis super modo studendi epistola. Dicit inter cetera q̄ fastidientis stomachi est multa degustare/et q̄ peregrini habent hospicia multa/sed paucas amicitias. sic semper ingerentes animum grauant non nutriunt/quia nec ruminando conterunt/nec digerunt meditando. Scripsit deniqz venerabilis Hugo didascalicon. i. m̄grm̄ docentem discipulū. **A**unc aliqua q̄ reli

giosum respiciunt cursim et punctatim vt occurrunt annotabo iuxta circūstantias a philosophis et theologis positas. **R**ecogitur p̄mo quis sit ille qui studet in p̄fessione et statu in ingenio et etate. **R**ecogitur ipse cur studet. i. quo fine. Nam finis ē in moralibus p̄mum/quasi p̄ncipium p̄mitus/et p̄ncipaliter intendendum fm cuius cōgentiam debent alie circūstantie/moderari vt tertio sciat quid sit illud quod studet quarto tempus. quinto locū. sexto cuius quibus et ad quos suum applicat studiū licet deqz et expedit. Alioqui si desit moderatrix discretio/ponderans istas circūstantias non institutio sed destitutio non instructio sed destructio subsequitur. **E**t qz paucorū valde est p̄fecta discretio p̄pria datur in religionibus aliena per obedientie vtorum q̄d qui deserit nec obseruat fatagens p̄pria voluntate que sibi nulla debet esse regere se/nihil mirabile si currens incurrit et offendit. **S**c̄tum est quid Bernardus dicit de talibus q̄ nullum machinamentū efficacius habet demon ad seducendū q̄ si modum in seruoze bono faciat p̄tergredi. **D**e n̄iqz de tali dicit Climacus. Qui sibi dur esse vult sp̄reto duce p̄prio q̄ non iam indiget demone temptante quia factus est sibi demon. Regulet igitur obedientia studiū eius qui obedientiam professus est.

Postremo frater rogo te/rogo et illos quibus h̄ pauculū cōicere decreueris vt ap̄p̄terioribus oculis reor̄q̄ant illos ad p̄iores collocutiones/et acriter dijudicēt si frequenter plus inuenerint ea q̄ mibi cōtingere facti nō erubescō. **E**t vt interim sileamus de tractiones iras zelū murmuraciones amaras q̄lia nemo nescit esse criminalia/pendant fabulationes ineptas facilliter immiseri cachinnos scurriles nugas rumorū volatiliū sensim effluere/q̄d q̄ surrep̄t mēdacia: celāda p̄adun̄ temeraria sūt in absentes iudicia cum sibi in cōmodis inter q̄ volat interim r̄ps irrepabile. **E**t aim̄ q̄ fertalibus nisus ē oblectare remanet inanis sterilis vanus tristis et ad seriosa necessaria q̄ liguidior et ineptior sibi q̄ displicēs quis penitēs. **M**agnus ē crede mibi magnum et p̄ciosum ocij talētum q̄ q̄ v̄rit̄ multiplicato fenore manipulos iusticie cū exultatione reportabit/q̄ v̄o malez in ether illō dissipauerit. disp̄det illū de et i h̄ seculo. **S**ūma enī malicia est ocium iners. ait Bernardus.

De quorū dā libris legēdis

Et desideria occidunt pigrum / desideria i-
tellige non ea sola que palam improba sūt
et scelerata. sed que specie boni se velant et
palliant. vt sunt desideria edificationis et
correctionis alioꝝ. sciendi quoq; plurima
ad expulsionem tenebrarum intellectus. s;.
euenit pfecto deterior obscuritas et curio-
sitate quā qui sequitur ponitur in numero
talium quales loquitur ap̄plus verbosus cu-
riosus semper discens et nunq; ad scienti-
am veritatis venientes sunt cribro in aqm
merso simillime. sunt vas plenum rimarū
qđ hac illac effluit / nec sapientiam contine-
bit / maxime dum nō obfuant illud vulga-
ti auctoris. Tabulis sup̄ma notato. Bñ va-
le frater carissime. **S**criptum hoc mane
mercurij Lugduni breuiori proꝛsus spa-
cio tempoz qđ scio sit ad vos et redicio vti-
nam fructuosiori / scio qđ mibi min⁹ ē mole-
stus. Tu quoq; fac simile / si tempus postu-
lat aut res. rē.

Johannes cancellarius pistensis

Admonitio quedam breuis et neces-
saria. quōd caute legendi sunt quorundam li-
bri ppter errores occultos venerabilis ma-
gistri Joh. de Berson.

Prohemium

Quia vnum est necessarium opti-
mum et eternū sufficere debet qđ
renti bonas margaritas vt tan-
dem inueniat vnā / r vendit / oi-
bus compercam. Nec me cōsideratio per-
mouit sepius facere oīdem in mari r i aq;.
multis sacre scripture nominatim hodie p̄
ma octobris anni. D. cccc. xxv. dñi p̄scrū-
tatis scripta. Hubertini / relegēdo qđ su-
per illud canticū Simeonis. Nūc dimittis
seruū tuū dñe / notauerit / apparuit mibi sic
et alias aspectu p̄functorio / grande nimis
et p̄fundū qđdam super meditatione Jesu
xpi r pacis sue misterio. Et dñi mag; r ma-
gis introitus aspecti / singulaq; notauī ma-
nifestarūt se vulpes puule / qđ demoliuntur
vineas maxime dñi vinea floruit. **F**uerūt
tpe Hubertini illius hereses aliq; radicē ac-
cipiētes ab abbate Joachim / et cōsequen-
ter pullulātes in spuria vitulamina diuer-
soꝝ error. etiam p̄cholor vsq; ad tpa no-
stra. Unus error et p̄ncipalis fuit de susci-
tatione r publicatione euangelij eterni. Fin-
gens qđ sicut pater habuerat suam legē tpe

Novi et legis scripte / Filius vero tēpe le-
gis gracie r euāgelice. Ita spū sanctus le-
gem inspirar; cōsummatam sub paupertas
legis euāgelice. sicut ep̄isse / notare videtur
dictus Hubertinus expositione dicit cā-
tici. Nūc dimittis rē. **F**uit alter error de
lege vel spū libertas / sub qđ begardi r begar-
de nefanda r abominabilia p̄petrarūt faci-
nora. Ponit error iste qđ aīa p̄fecta reducta
era in deū / p̄dit suū velle. ita qđ nihil h; vel
le vel nolle / nisi velle diuinū / quale habuit
ab eterno i esse ideale diuino. Quo adiecto
dicūt se cōsequēter posse agere quicquid car-
nalis affectio deposcat sine peccato vel cri-
mine cū non habeant velle et nolle. Diuer-
sificatur aut̄ modus iste qm̄ sufficit aliqui-
bus vt sub deo solo suā totaliter vel it̄ ab-
negent voluntatem. In qđ abnegatione dicūt
summā cōsistere p̄fectiōē. **S**unt alij ru-
diores idiote et simplices qđ seducti p̄ astu-
tos faciūt hāc subnegatiōem p̄rie voluntas
tis p̄ modū p̄fessionis r obedientie in ma-
nib; suis. Qua facta p̄mittunt astutiales
et pueri qđ amplius peccare nequnt / sub qđ
p̄textu p̄petrant innumerabiles nec referē-
das abominaciones. **F**uit alter error qđ
hō p̄fectus nullā curam debet habere de re-
bus humanis quocunq; vadant / imo nec
de seipō si damnet vel saluet sed in omnib;
et singulis diuinam expectare voluntatē / dy-
et in illa cōplacere siue saluet siue damnet.
Quia etiā qđcquid velit voluntas dei. fiet. Ha-
bet error isteramos plurimos pullulantes
ex dicitis ap̄li. Augustini et filij male intel-
ligētes sup̄ p̄destinatione dei r sue p̄uiden-
tie infallibili infirmitate. de qđbus nō ē hic
scribendū p̄ singula. **S**uffecerit igitur
ad p̄sens cōmonuisse lectorem p̄dicti Hu-
bertini sicut et alioꝝ extranea tradentium
sub specie subtilitatis vel excellentis dogm̄
qđ omnia regulat r examinet iuxta veritatē
euāgelicam. et doctores cōiter app̄batos. a-
liquin nouerit se p̄culis maximis error
et heresum p̄ximū fore. **D**eniq; nuper
sup̄ hāc re compositum est opusculū de ex-
aminatione doctrinarum. et aliud sup̄ do-
ctrina Raymūdi lulli. Et qui de singul; er-
roribus cum originibus suis particulare
vellet facere tractatus nūq; finis. Scrip-
ta sunt insuper dudum aliqua sup̄ libro qđ
dicitur Alimacus de triginta gradib; p̄fe-
ctionis cuius radicē est error stoicoꝝ. ponē-
tium virtutes esse insensibiles. s. ad nihil